
COMUNE DI BAREGGIO

Determinazione DataNumero

14/12/2023 95 SETTORE FINANZIARIO

ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI - TRIENNIO 2023/2026

Oggetto:

FIRMATO
IL RESPONSABILE DEL SETTORE

DOTT. DAVERIO CLAUDIO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'Amministrazione Digitale" (D. Lgvo 82/2005).



DETERMINAZIONE - SETTORE FINANZIARIO - N. 95 DEL 14/12/2023 

 

 

OGGETTO: 

ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI - TRIENNIO 

2023/2026 

 

 

 
 

Area: Finanziaria 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

 

Premesso che il combinato disposto degli articoli 5 e 6 del Regolamento di cui al D.M. n.23/2012 

prevede che il Consiglio Comunale nomina quale organo di revisione i soggetti estratti previa verifica 

di eventuali cause di incompatibilità di cui all’articolo 236 T.U.E.L. o di altri impedimenti previsti 

dagli articoli 235 e 238 T.U.E.L., ovvero in caso di eventuale rinuncia;  

 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 71 in data 29/11/2023 con la quale si 

provvedeva a nominare i membri del Collegio dei Revisori dei Conti del Comune di Bareggio per il 

triennio 2023 – 2026 nelle persone di: 

 

-  Massimiliano Balconi designato in qualità di Presidente, 

-  Stefania Parmesani, designata per la nomina a componente; 

-  Maria Pini, designata per la nomina a componente; 

 

Considerato che con il sopra citato atto si delegava ad apposita determinazione del Responsabile del 

Settore Finanziario l’assunzione del relativo impegno di spesa; 

 

Visto l’art. 241, comma 7, del d.lgs. 267/2000, il quale stabilisce che con la delibera di nomina viene 

stabilito anche il compenso spettante; 

 

Preso atto che, in base alle disposizioni di cui al D.M. 21.12.2018, è stato stabilito in Euro 12.000,00 

il compenso base annuale di ciascun componente il collegio e in Euro 18.000,00 il compenso base 

annuale per il Presidente del Collegio; 

 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 2 del D.M. 21 dicembre 2018, i compensi sopra indicati sono da 

intendersi al netto dell’IVA (nei casi in cui il revisore sia soggetto passivo dell’imposta) e dei 

contributi previdenziali posti a carico dell’ente da specifiche disposizioni di legge; 

 

Rilevato inoltre che, ai sensi dell’art. 3 del sopra citato Decreto Ministeriale 21.12.2018, con la 

deliberazione di nomina è stato previsto che per ogni seduta dell’organo di revisione, ai componenti 

presenti alla seduta stessa, spetti il seguente rimborso spese di viaggio: 

 

- nel caso di utilizzo di mezzo pubblico verrà rimborsato il documento di viaggio; 

- nel caso di utilizzo di mezzo proprio spetterà il rimborso pari ai costi chilometrici rilevati dalle 

tabelle ACI moltiplicato il numero di chilometri che separano la residenza del singolo 

professionista dalla sede del Comune (chilometri risultanti per il viaggio andata e ritorno) più il 

rimborso dell’eventuale spesa per il pedaggio autostradale e parcheggio; 

  



DETERMINAZIONE - SETTORE FINANZIARIO - N. 95 DEL 14/12/2023 

 

 

Visto il D.Lgs n° 267 del 18.08.2000 (T.U.EE.LL.)  e ss.mm.ii.; 

 

Viste le vigenti norme di organizzazione; 

 

Richiamati i seguenti atti: 

 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 del 20 luglio 2023, avente ad oggetto 

“Approvazione Linee Programmatiche relative alle azioni ed ai progetti da realizzare nel corso 

del mandato”; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 27 aprile 2023, avente ad oggetto: 

“Approvazione nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2023/2025 - 

Sezione strategica 2023 - Sezione Operativa 2023/2025”; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 23 del 27 aprile 2023, avente ad oggetto: 

“Approvazione Bilancio di Previsione 2023/2025 e relativi allegati”. 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 69 del 10 maggio 2023, avente ad oggetto: 

“Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025: assegnazione ai Responsabili di 

Settore risorse finanziarie” 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 70 del 10 maggio 2023, avente ad oggetto: 

“Approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 - ai sensi dell'art. 

6 del DL n. 80/2021, convertito con modificazioni in legge n. 113/2021”; 

 il Decreto del Sindaco n° 10 del 24.05.2022, con il quale è stato conferito al sottoscritto 

l’incarico di Responsabile del Settore Finanziario; 

 

Visto il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) 2022/2024 

approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 69 del 14 aprile 2022 e richiamata la sezione 

elativa alla prevenzione della corruzione e trasparenza del Piano Integrato di attività e Organizzazione 

(P.I.A.O.) per gli anni 2023/2025 approvato mediante deliberazione di Giunta Comunale n. 70 del 10 

maggio 2023; 

 

Dato atto di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in 

posizione di conflitto di interesse per l’adozione del presente provvedimento, ai sensi: 

 del Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Bareggio approvato con 

deliberazione di Giunta Comunale n. 75 del 16 dicembre 2013, aggiornato con successive 

deliberazioni di Giunta comunale n. 227 del 20 dicembre 2021 di adozione aggiornamento e 

n. 64 del 14 aprile 2022; 

 delle Sezioni, qui rilevanti per il presente atto, di cui si compone il Piano Integrato di attività 

e Organizzazione (P.I.A.O.) per gli anni 2023/2025 approvato mediante la sopra richiamata 

deliberazione di Giunta Comunale n. 70/2023; 

 

Visto il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”; 

Dato atto dell’osservanza di quanto previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di finanza 

locale; 

 

   

D E T E R M I N A 

 

 

1. Di approvare le premesse che si intendono integralmente riportate; 

 

2. Di dare atto che, in base alle disposizioni di cui al D.M. 21.12.2018, il Consiglio Comunale 

con propria deliberazione n. 71 in data 29/11/2023, ha stabilito in Euro 12.000,00 il compenso 



DETERMINAZIONE - SETTORE FINANZIARIO - N. 95 DEL 14/12/2023 

 

 

base annuale di ciascun componente il collegio e in Euro 18.000,00 il compenso base annuale 

per il Presidente del Collegio; 

 

3. Di dare inoltre atto che, ai sensi dell’art. 2 del D.M. 21 dicembre 2018, i compensi sopra 

indicati sono da intendersi al netto dell’IVA (nei casi in cui il revisore sia soggetto passivo 

dell’imposta) e dei contributi previdenziali posti a carico dell’ente da specifiche disposizioni 

di legge; 

 

4. Di dare infine atto che, ai sensi dell’art. 3 del sopra citato Decreto Ministeriale 21.12.2018, 

con la deliberazione di nomina è stato previsto che per ogni seduta dell’organo di revisione, 

ai componenti presenti alla seduta stessa, spetti il seguente rimborso spese di viaggio: 

 

- nel caso di utilizzo di mezzo pubblico verrà rimborsato il documento di viaggio; 

- nel caso di utilizzo di mezzo proprio spetterà il rimborso pari ai costi chilometrici rilevati 

dalle tabelle ACI moltiplicato il numero di chilometri che separano la residenza del 

singolo professionista dalla sede del Comune (chilometri risultanti per il viaggio andata e 

ritorno) più il rimborso dell’eventuale spesa per il pedaggio autostradale e parcheggio; 

 

5. di prevedere una spesa presunta complessiva di € 5.131,20 quale rimborso spese 

effettivamente sostenute per la presenza necessaria o richiesta presso l’Ente per lo 

svolgimento delle proprie funzioni per il triennio 2023/2026 al capitolo 11132/184 nel 

seguente modo: 

 

esercizio 2023                                         €    313,39 

esercizio 2024                                         € 1.710,40 

esercizio 2025                                         € 1.710,40 

esercizio 2026                                         € 1.397,01 

 

6. di imputare la spesa per il compenso per il triennio 2023/2026 al capitolo 11132/184 nel 

seguente modo: 

esercizio 2023                                         €   4.671,96 

esercizio 2024                                         € 53.289,60 

esercizio 2025                                         € 53.289,60 

esercizio 2026                                         € 48.617,64 

 

di dare atto che l’importo relativo all’anno 2026, sarà imputato sul medesimo capitolo di spesa 

del redigendo Bilancio di Previsione 2024/2026 ove verrà iscritto idoneo stanziamento di 

competenza;     

 

7. Di dare atto che il presente provvedimento è assunto in conformità alle disposizioni previste 

dalla Legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità di flussi finanziari; 

 

8. Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione sul sito 

web istituzionale, ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dal D.Lgs. 14.3.2013 n. 33 

“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”. 

 

 

 

IL RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIO 

Dott. Claudio Daverio 



DETERMINAZIONE - SETTORE FINANZIARIO - N. 95 DEL 14/12/2023 

 

 

 



Oggetto:

ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI - TRIENNIO 2023/2026

SETTORE FINANZIARIO
 95 14/12/2023

Determinazione Numero Data Data esecutività

COMUNE DI BAREGGIO

Copertura Finanziaria:

ImportoAnnoCapitolo ArticoloEsercizio Codice Sub CIG CUP

 2023  184  11132  2023  313,39 DF0095 1

 2023  184  11132  2023  4.671,96 DF0095 2

 2024  184  11132  2024  1.710,40 DF0095 1

 2024  184  11132  2024  53.289,60 DF0095 2

 2025  184  11132  2025  1.710,40 DF0095 1

 2025  184  11132  2025  53.289,60 DF0095 2

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'Amministrazione Digitale" (D. Lgvo 82/2005).


		2023-12-14T09:37:37+0100
	Daverio Claudio




